249,

A443, Juni 7.

Besiegelung des vorausgehenden Briefes durch den
Generalvikar von Konstanz.

Vicarius Reverendi in Christo patris et domini, domini Ottonis
dei et apostolice sedis gratia electi et confirmati ecclesie Con-
stantiensis in spiritualibus generalis, omnibus preesentium inspec-
toribus subscriptorum notitiam cum salute,

Noveritis quod nos fundationes et dotationes, ac omnia et
singula contentas et contenta in litteris, quibus praesentes littere,
nostri Vicariatus pendenti sigillo sigillate transfixe existunt, et
prout continentur in eisdem, ad supplicationem nobis ex parte
horum quorum interest desuper factam, auctoritate ordinaria ap-
probauimus, auctorizauimus et confirmauimus, et in Dei nomine
preesentibus approbamus, auctorizamus et confirmamus, Eo tamen
salvo et excepto, quod salvuum jus praesentandi ad preebendam
seu missam, de qua in ipsius fundatoris et dotatoris litteris cauetur,
et nullatenus ipsam conferendi, ad fundatores eiusdem, et ipsorum
successores pertineat et pertinere debeat. Quum quidem jus
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investiendi de ipsa praebenda seu missa, seu instituendi in ea ad
preefatum  dominum nostrum Electum et suos successores, sicut
etiam jus comiune disponit debeat spectare, Huiusmodi enim
jus inuestiendi et instituendi preefato domino nostro Electo et
suls successoribus ac ecclesie sue Constantiensi volumus esse
saluum, Adhibitis in hac parte verborum et gestuum sollempnio-
ribus debitis et consuetis, Kt in horum omnium testimonium
pendens nostri Vicariatus sigillum preesentibus est appensum. —
Datum Constantize Anno Domini millesimo quadringentesimo tertio-
decimo VII Idus Junij. Indictione sexta.
Diese Urkunde ist, wie im Texte angegeben, mit der vorausgehen'den
(durch Pergamentstreifen) verbunden. Von dem angehingten bischoflichen

Siegel ist ein grosserer Theil noch vorhanden, als von dem Landessiegel
der mit ihr verbundenen Urkunde des glarnerischen Ammanns.

Uebersetzung.

Der Vikar des hochwiirdigen Vaters und Herrn in Christus,
des durch Gottes und des apostolischen Stuhles Gnade erwéihlten
und bestatigten Herrn Otto, ingeistlichen Angelegenheiten General-
vikar der Kirche von Konstanz, — Allen, die Gegenwirtiges
lesen, sei Kenntniss des hier Folgenden nebst unserm Grusse.
Zu wissen sei auch, dass wir die Stiftungen und Vergabungen
und alles und jedes, was immer enthalten ist in dem Briefe, mit
welchem der gegenwértige durch das daran hingende Siegel
unseres Vikariates besiegelte Brief verbunden ist, und so wie es
in demselben enthalten ist, auf die Bitte, welche von Seite derer,
denen daran gelegen ist, dartiber an uns gelangte, kraft unserer
ordentlichen (bischoflichen) Gewalt gut geheissen, genehmigt und
bestatigt haben und in Gottes Namen durch Gegenwirtiges gut-
heissen, genehmigen und bestdtigen; dabei ist jedoch vorbehalten
und ausgenommen, dass das ungeschmélerte Recht, fir die Pfrinde
oder die Messe, tiber welche im Briefe ilires Stifters und Donators
selbst vorgesehen wird, vorzuschlagen, und keineswegs dasjenige,
sie selbst zu besetzen, den Stiftern und ihren Nachfolgern zugehore
und zugehoren solle, da ja das Recht der Belehnung mit der
Pfrinde oder Messe selbst oder der Einsetzung in diese dem vor-
genannten, unserm Herrn, dem Bischof, und seinen Nachfolgern
zugehoren muss, wie auch das gemeine Recht bestimmt. Denn
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wir wollen, dass dergestalt das Recht der Belehnung und Ein-
setzung vorgenanntem unserm Herrn, dem Bischof, und seinen
Nachfolgern und so seiner Kirche von Konstanz gewahrt bleibe,
indem in dieser Hinsicht die gebiihrenden und gewohnten hohern